S. Hila-  
Carme-  
lita.

D. Cyr.  
Const.

Addimus ipsum B. Hilarionem fuisse  
Instituti Eliani, sive Carmelitani alum-  
num, ac mirificum propagatorem, ut constat  
tum ex Officio ipsius specialiter appro-  
bato pro hac religione. Tum ex D. Cyrillo  
Constantinopolitano Carmelita in epistola  
Abbatem Joachim præfixa Oraculo Ange-  
lico, ubi hæc habet : « Igitur cum pro ve-  
« neranda celebritate B. Hilarionis coere-  
« mitæ nostri quondam, sacrarum Missa-  
« rum solemniam inchoassem, etc. » Tum ex  
Auberto Miræo Decano Antverpiensi *lib.*  
*supra cit. cap. 6*, ubi ex pervetustis Græcorum  
monumentis exhibet hoc S. Hilarionis  
elogium.

Aub.  
Mir.

*Hilarion Thabatensis Palæstinus, natu  
Gentilis,*

*Alexandriæ Christum cognoscit.*

*Bimestris Antonii discipulus, eremi cultor.  
Essenorum dispersorum in Carmelo Pales-  
tinæ*

*Reparator magnificus.*

*Quos item Gazæ, Betheliæ, Pelusii, Lych-  
lini mire propagat.*

*Episcopus exules visitat.*

*Sub Augusti Imper. Const. et Const. Ju-  
lianum fugit.*

*Siciliam, Dalmatiam, et Cyprum pera-  
gratus.*

*Jejunii maceratus, senio moritur sancto.*

ANNO CCLXXII.

Occur-  
tur  
confir-  
mationi.

149. Ad confirmationem respondetur  
contingere argumentum pure negativum,  
quod in materia facti nullius est efficacis ;  
parum quippe interest, quod isti, aut illi  
testes aliquid non dicant, si dantur alii,  
qui ipsum affirmant. Quod autem religio  
Carmelitana ab Elia ducat ortum, et usque  
ad hæc tempora non interrupta successione  
perduret, asserunt quamplures testes anti-  
qui, et moderni, adjuncta etiam traditione,  
aliisque argumentis motivis, ut a *num.* 125

demonstravimus, ut late expendimus. Op-  
positum autem arguendi modum docuerunt  
hæretici, qui traditiones spernunt, doctri-  
nam Patrum parvifaciunt, nihilque ad-  
mittunt, nisi expressum sit in verbo Dei  
scripto, ut supra observavimus *num.* 95. Bellarm  
Unde Bellarminus simili argumento occur-  
rens *lib. 2, de Roman. Pontif. cap. 8*, in-  
quit : « Respondeo nihil concludi ex argu-  
« mentis ab autoritate negativa; non  
« enim sequitur, Lucas, Paulus, et Seneca  
« non dicunt Petrum fuisse Romæ : igitur  
« Petrus non fuit Romæ. Non enim isti  
« tres omnia dicere debuerunt. Et plus cre-  
« ditur tribus testibus affirmatibus, quam  
« mille nihil dicentibus. » Qua doctrina  
suam, et communem de Essenorum anti-  
quitate sententiam protegit Baronius anno Baron.  
Christi 64, a *num.* 8, quia nec Trogus Pompeius,  
nec Aristæas, nec Strabo, nec alii  
plures antiqui, qui de Republica Judaica  
scripserunt, instituti Essenorum memine-  
runt, sed alio silentio obscurarunt ; et ta-  
men cordatus nemo negabit prædictos Es-  
senos extitisse apud Hebræos, cum id asse-  
rant Josephus, Philo, et Alinius : « Et plus  
« creditur tribus testibus affirmantibus,  
« quam mille nihil dicentibus. » Sic ergo,  
si in præsentia materia simile argumentum  
fiat ex eo, quod D. Hieronymus, Rufinus,  
Cassianus non expresse meminerint Insti-  
tuti Carmelitani, stamineum profecto, et  
nullius roboris est ad negandum ipsius  
existentiam ; quia illam affirmant Josephus  
Antiochenus, Joannes Hierosolymitanus, et  
alii plures a *num.* 132 relati : « Et plus  
« creditur tribus testibus affirmantibus,  
« quam mille nihil dicentibus. »

Addimus huic confirmationi (si quid ro-  
boris haberet), oportere etiam alios occur-  
sum ire, quia apud antiquos Scriptores  
nunquam, aut raro auditur nomen mona-  
chi Basiliani, vel religiosi Augustiniani,  
et similibus ; sed hic distinctionis usus re-  
centior est, ut recte observavit Thomas  
Bozius de *signis Ecclesiæ, lib. 9, cap. 8, circa  
finem*, his verbis : « Quamvis antea plurimi  
« sequerentur instituta Antonii, Hierony-  
« mi, Benedicti, Basilli, Augustini, non  
« videas tamen monachos illos fere a Scrip-  
« toribus nominari a nomine istorum. His  
« temporibus (nempe post annum 1200)  
« cœperunt distingui familiæ, quasi mem-  
« bra unius corporis ab uno spiritu conten-  
« ta, et gubernata. Prius universi monachi  
« communi nomine nuncupabantur. » Quod Thom.  
Bozius.

a fortiori dicendum est de monachis Eliani Instituti, propter rationem statim assignandam. Unde respondemus, quod licet Patres in primis tribus, aut quatuor sæculis non meminerint status religiosi sub expresso vocabulo religionis Carmelitanae (quod est falsum, ut constat vel in uno Josepho Antiocheno, cujus verba dedimus *num.* 132), nihilominus quotquot asserunt existentiam, et continuationem status religiosi a tempore primitivæ Ecclesiæ, id ipsum in re testantur de religione Carmelitana ab Elia instituta. Quia ante divisionem prædicti status secundum varias regulas, et diversas vivendi formas (quæ primo incœpisse videtur tempore D. Antonii, aut D. Basilii, omnes monachi erant ejusdem instituti, nempe Eliani, Prophetici, seu Carmelitici; semel enim ab Elia instituti, continuati sunt absque multiplici divisione, recognoscentes illum tanquam ducem, et authorem sui Instituti, ut palam affirmant D. Hieronymus, et Patres relati *a num.* 86. Quocirca opus non habuerunt speciali nominis caractere distingui. Possumusque huic rei applicare, quæ in simili observavit Garsias Loaisa in notis ad Concilium Toletanum III, cap. 4. « Monasteria, et « Xenodochia postea sunt appellata novis « nominibus; res autem ipsæ ante sua « nomina erant.» Et quamvis nonnulli religiosi succedentibus temporibus elegerint peculiarias regulas, asciverintque sibi particulares patronos; Carmelitæ tamen in antiquo illo substantiali modo perseverarunt, retinentes vetustissimum Authorem Eliam, a quo proinde trahunt nomen, et successionem hereditariam, ut expresse dicunt Summi Pontifices relati *numero* 125. Unde in eisdem locis, in quibus Patres docent explicitè existentiam status monachorum in tribus primis, aut quatuor sæculis, implicite id ipsum tradunt de religione Carmelitana, quæ in re erat illemet status, et cum eo convertebatur, cum alterius instituti Monachi non fuerunt tunc in Ecclesia. Recolantur quæ diximus *n.* 145, *in fine.*

Addimus ulterius, Patres satis antiquos meminisse Ordinis Carmelitarum sub vocabulo Ordinis Prophetici, quod non raro apud illos occurrit. Unde D. Ildelphonsus in epitaphio SS. Isidori, et Leandri, dixit.

*Crux hæc alma gerit Sanctorum corpora*  
[fratrum  
*Leandri, Isidorique, Priorum ex Ordine*  
[Vatum.

*Salmant. Curs. theolog. tom. XII.*

Et Eusebius Cæsareensis Ildelphonso longe antiquior, *lib. 2, Histor. cap. 3*, ait: « Apud Antiochiam floridissima congregatur Ecclesia, in qua etiam fuerunt Prophetici Ordinis viri quamplurimi. » Et Tuffinus *lib. 1, Histor. Ecclesiast. cap. 5*, agens de Spiridione (quem ut proprium sanctum colit religio Carmelitana Officio ab Ecclesia approbato), inquit: « Ex eorum numero fuisse dicitur Spiridion « Cyprus Episcopus, vir unus ex Ordine « Prophetarum. » Et similia apud alios occurrunt.

150. Ad id quod addebat Hieronymus Roman, respondetur continere insignem ignorantiam, vel non mediocrem temeritatem in re historiali, nam communis Interpretum sacræ Scripturæ, et aliorum gravium Authorum sententia est, Eliam habitasse specialiter in monte Carmelo, ibique discipulos congregasse. Tædet in his detineri, sed opus est importuno homini satisfacere. D. Gregorius Nazianz. *in oratione de pauperum amore*, ait: « Præclara est « solitudo, et vita ab hominum consortio « semota, idque nunc docet Eliæ Carmelus, « et Joannis desertum. » Et *in apologet.* postquam e fuga rediit, inquit: « Ut ab omni « negotio tranquille philosopharer, mecumque ipse colloquium haberem, Eliæ « Carmelum cogitabam. » Et rursus *orat. ad Maximum*, ait: « Nam et Elias libenter « in Carmelo cælesti Philosophiæ operam « dabat, et Joannes in deserto. »

Joannes Hierosolymitanus *lib. de institut. Monach. cap. 19*, ait: « Elias ad sui, et « suorum discipulorum jugem mansionem « elegit præ aliis eremis Carmeli montem, « tanquam commodiorem ad propheticam « disciplinam, et vitam monasticam in eo « docendam, et exercendam. »

Abulensis *4 Reg. cap. 1, quæst. 16*, inquit: « Elias sequestratus a cæteris hominibus, habitans in monte Carmelo. Hoc « etiam religiositati conveniebat, scilicet « fugere seculi communicationem. » Et *super Matth. cap. 3, quæst. 29*, ait: « Inter « antiquos Sanctos Elias legitur fuisse major eremicola; nam ipse manebat in monte « Carmelo, ut patet 3 Reg. 18, et 19, et 4 « Reg. 1. »

Guillelmus Tyrius *lib. 5 continuat. belli sacri, cap. 3*, sic: « Est Carmelus mons in « Syria mora tam aliorum Prophetarum, « quam Eliæ, et Elisæi nobilis. » Eadem fere verba habet Sabellicus, *lib. 5 ennead.*

Euseb. Casar.

Ruffin.

Augmentum difficultatis evacuatur.

D. Greg. Nazian.

Joannes Hieres.

Abul.

Guillelmus Tyrius.

Sabell.

- Volat. Volaterran. in *antropolog. lib. 22*, scribit :  
 « Carmelitæ a monte Carmelo mora Eliæ,  
 « et Elisæi nobilitato. » Polydor. Virgilius  
*lib. de inventor. rer. cap. 7*, ait : « Est in  
 « Syria mons Carmelus olim cum aliorum  
 « Prophetarum, tum Eliæ in primis me-  
 « moria nobilis. »
- Geneb. Genebrardus *lib. Chronic. circa annum*  
 1180, inquit : « Origo Carmelitarum repe-  
 « tenda est a Prophetis Elia, et Elisæo, qui  
 « Carmelum montem Terræ sanctæ primi  
 « consecrarunt, et discipulos ibi relique-  
 « runt. »
- Adrie. Adricomius in *Theatro Terræ sanctæ, in*  
*tribu Issacar. n. 19*, scribit : « In hoc monte  
 « (Carmelo) spelunca est, et fons ubi habi-  
 « tavit Elias, et Elisæus, et filii Propheta-  
 « rum. »
- Gualt. Gualterus in *Chronolog. ad ann. 300. pag.*  
 221, ait : « Elias ut plurimum versabatur in  
 « Carmela, ut ex libris Regum perspicuum  
 « est. »
- Salian. Salianus anno mundi 3139 : « Elias Pro-  
 « phetarum et religiosorum in Carmelo,  
 « totaque Chananitide manipulos sui æmu-  
 « los, atque imitatores instituit. »
- Gravina. Gravina in *voce Turturis, part. 2, cap. 15*,  
 ait : « Carmelus mons vere celeberrimus,  
 « in quo fructuosus ille palmes Elias com-  
 « moratus solitariam ab hominum con-  
 « sortio semotam professus est vitam. »
- Quares. Franciscus Quaresmius Ordinis Seraphici,  
*in elucidat. Terræ sanctæ, tom. 2, lib. 7, cap.*  
 3, scribit de sacro Carmelo monte : « Cele-  
 « brem hunc montem reddidit primo Elias  
 « Propheta sua habitatione, sicut Elisæus,  
 « et alii postea. Hoc ut explicemus, animad-  
 « vertendum est, S. Vatem vitam eremiticam  
 « coluisse. Hinc S. Hieronymus epist.  
 « 12, ad Paulinum, dixit. Princeps noster  
 « Elias. » Et infra agens de filiis Prophe-  
 « tarum, ait : « Ideo dicitur illos in monte  
 « Carmelo continuo habitasse, quia illum  
 « pro suo domicilio elegerunt, ibique pro  
 « majori parte habitabant, et habitassent  
 « semper contemplationi vacando, nisi ali-  
 « ter fuisset ordinatum a Deo, ut solitudine  
 « relicta ad civitates, et loca hominum con-  
 « cursu celebria proficiscerentur, actioni  
 « etiam vocando, propter majorem Dei  
 « gloriam. » Et tandem concludit : « Quo-  
 « modo ex Carmelo monte, et Elia origi-  
 « nem traxerit sacra Carmelitarum Religio?  
 « Dico id haberi ex antiqua, satisque re-  
 « cepta traditione, etc. »
- Ludovicus Cellotius sacræ Societatis *lib.*  
 5, *de Regularib. cap. 9*, ait : « Negari non  
 « potest, Eliam, comite Elisæo, sacram il-  
 « lam specum (quæ in monte Carmelo est),  
 « habitasse, et Carmelitanos Patres dici a  
 « Pontificibus Romanis eorum successio-  
 « nem hæreditariam tenere. Quam specum  
 « ut paternam hæreditatem incolunt adhuc  
 « Patres Discalceati, antiqui spiritus Eliæ,  
 « et eremiticæ severitatis restauratores. »  
 Suarez *tom. 4, de Relig. lib. 2, c. 10, n. 13*,  
 ait : « Elisæus post raptum Eliæ eundem  
 « Carmelum incoluit, ut ex citato loco col-  
 « ligitur, et communiter Authores docent. »  
 Cornelius a Lapide in *cap. 3 Cant. vers.*  
 1, *sensu 2*, inquit : « Elias ergo primus vi-  
 « detur Monachorum Institutor, tum alibi,  
 « tum in monte Carmelo, ubi frequentius  
 « degebat. Unde ab eo Religiosi Carmelitæ  
 « nomen acceperunt, seseque Eliæ discipu-  
 « los, et sequaces profitentur. » Eodemque  
 modo loquuntur generaliter alii Authores,  
 quos in hac disputatione allegavimus, et  
 prolixum esset referre. Sed omnium loco  
 demus Summos Pontifices Sixtum IV, Jul.  
 II, Gregor. XIII, et Clem. VIII, qui in bul-  
 lis Ordini Carmelitarum concessis, de quibus  
 supra n. 125 sic loquuntur : « Sanctorum  
 « Prophetarum Eliæ, et Elisæi, et aliorum  
 « Patrum, qui montem sanctum Carmeli  
 « juxta Eliæ fontem inhabitaverunt, succes-  
 « sionem hæreditariam tenentes. » Ut vi-  
 « deat Author ille quibus præcipiti iudicio se  
 opponat.
151. Arguitur quarto : nam si conceda-  
 tur hanc, quam nunc videmus, Carmelita-  
 rum religionem ortum ducere ab Elia, et  
 non interrupta serie ad hæc usque tempora  
 pervenisse, opus est concedere prædictam  
 religionem permansisse per quamplura  
 secula, ea videlicet, quæ ab Elia tempore  
 ad usque nostrum defluerunt : hoc autem  
 apparet prorsus incredibile, præsertim in  
 tot, ac tam diversis rerum mutationibus,  
 quæ prædictis seculis contigerunt : ergo  
 nostra sententia, quæ id asserit, falsa, et  
 incredibilis est.
- Et confirmat hoc Roman, quia prædicta  
 sententia non ad aliud videtur inventa,  
 quam ut religio Carmelitarum plurimos  
 Sanctos sibi attribuat, et de antiquitate  
 super alios sacros Ordines gloriatur ; in quo  
 ipsa reprehensione non caret, cum ex affectu  
 ad hanc gloriam tot conflaverit commen-  
 titia.
- Ad argumentum respondetur concedendo  
 sequelam, et negando minorem ; quod enim  
 major

Ludov. Cellot.

Suarez

Corn. a Lap.

Sixtus IV. Julius II. Greg. XIII. Clem. VIII.

Quartum argu- mentum

Confir- matio.

Satisfit argu- mento.

major deducit, non solum incredibile non existit, sed est verosimilius, et longe probabilius, quam oppsitum, ut in hoc dubio, imo in tota disputatione fuisse ostendimus, et iudicio gravissimorum Scriptorum firmavimus. Potestque urgenter confirmari tum exemplo Ecclesiæ, quæ antiquior est religione ab Elia instituta, cuique obviam fuere non minores persecutiones, et rerum mutationes; et tamen una, et eadem substantialiter perseverat, ut n. 3 ostendimus. Tum exemplo status religiosi a Christo Domino in Apostolis approbati, et erecti, qui post tot annos, et inter gravissimas persecutiones persistit, perseverabitque (ut par esse credere), usque ad finem mundi. Cur ergo non potuit religio ab Elia instituta similiter conservari? Fallitur autem arguens; dum in corpore morali, cujusmodi est religio, imaginatur identitatem ad instar substantiarum incorruptibilium, quæ nulli subjacent mutationi. Et tamen res longe aliter se habet; nam ad continuam persistentiam corporis moralis sufficit, quod defluentibus aliquibus partibus, aliâ loco illarum succedant, ut patet in Ecclesia, in regnis, in civitatibus, in religionibus, et in omnibus communitatibus, quæ hac ratione dicuntur continuari, atque persistere. Unde Jurisconsultus in l. *Proponebant*, ff. de *judic.* affirmat: « Legionem eandem haberi ex qua multi decessissent, quorum in locum alii successerunt. » Et hoc modo religio ab Elia instituta continuatur propter non interruptam alumnorum successionem, non minus ac religiones, quas D. Basilius, D. Augustinus, aliique Patriarchæ instituerunt. Quæ Carmelitanae religionis continuatio haud obscure constat ex dictis § præcedenti, adjunctis quæ per totam disputationem sparsimus. Sed magis dearticulata temporum, et personarum designatio ad nostros Annalistas spectat, quos Lector consulat, et cum minori difficultate nostræ assertioni subscribat.

152. Ad confirmationem respondemus, malitiosam cogitationem illam Hieronymi Roman injuriosam esse Ordini Carmelitarum, qui ut aliis sacris Ordinibus non videat, opus non habet ad tempora antiquissima recurrere, cum ab eo, quod Roman, aliive § præced. relati voluerit ei designare, tot Sanctos, et insignes Doctores numeret, sicut quisvis alius. Unde non jactantia, sed veri amor nostram assertionem firmat, consignantibus plurimis, ac

gravissimis Scriptoribus extraneis. Nec omnes excellentias, quas origo obsignat, evolvimus, sed aliis explicandas omitimus. Videantur Authores relati n. 145, in fine. Et parci nobiscum non sunt alii Illustrissimi, et florentissimi Ordinis Augustiniani (ex quo Roman) Patres, et Doctores, qui immensam proprii luminis gloriam in alios derivare possunt, et solent. Nam ut Valderramam, et Stellartium relatos num. 135, nunc omittamus, M. Gabriel Hernandez apud Josephum Andream lib. cit. num. 225, hæc de Carmelitis protulit: « Carmeliticus Ordo ipse solus multiplex ortus est. » Marianus, « quia a Maria sanctissima plantatus, nominatus, et excultus. » Propheticus, « ab Elia, Eliasæ, filiisque Prophetarum. » Apostolicus, « propter Elpidium, aliosque Apostolorum coadjutores, quorum voce, et spiritu fides eluxit toti mundo. » Essenus, « propter insignem Baptistam, cæterosque Essenos ante, et post Christi præcones. » Eremiticus, « ob Paulum, Antonium, Hieronimum, Onuphrium, Anastasium Peresam de Carmeli solitudine ad martyrii palam evocatum, Prothum, Hiacyntum, Gerardum Hungariæ (ultra Antiochenum, et Hierosolymitanum Hospitalis Institutorem principem), Chrysostomum, et alios innumeros, qui (ut loquitur Hieronymus) tanquam verum Patrem, et sui Instituti principem Eliam venerantur. » Cœnobiticus, « propter infinita monasteria Thebaidæ, Palæstinæ, Syriæ, et Ægypti, quæ (teste Leandro de Granada in vita S. Gertrudis, in prologo) ante parentem nostrum Augustinum, et Benedictum omnia Eliana fuerunt. Horti quidem arborum adeo sublimium, ut dederit Ecclesiæ Papas (juxta Ægidium Galenum lib. 3. de magnitudine Colonia), Clementem, Thelesphorum, Dionysium, Sylverium, Zachariam, et Benedictum: Patriarchos Alexandrinæ, et Hierosolymitanæ, utrumque Cyrillum, Joannem 44, et alios. Dedit etiam Damascenos, Basilios, Spiridiones, Joannes, totque fortissimos Martyres, inclytosque Confessores, ut juxta gravissimi Trithemii sententiam facilius sit cœli stellis, quam Elianæ familiæ Sanctos dinumerare. Dedit et palmas virginitate candidas, passione puras, litteratura insignes, Syncreticam, Leocadiam, Euphemiam, Febroniam, Euphrasiam, Euphrosinam, Angelam; Cy-

Gabr. Hera.

Jurise.

Diluitur confirmatio.

« rillam, Theresiam, Magdalenam de Pazzi, aliasque innumeras. Multa præterea (ait August. P.) quia multum festino. » Hæc perdoctas familiæ Augustinianæ Magister, ut deobligemur alia Romano reponere.

Quod de antiquitate addit, responsionem specialem non exposcit, cum sit totus difficultatis cardo, in qua versamur, cujusque decisio liquet ex dictis per totam disputationem, et præsertim num. 145, in fine. Unde non moramur addere quæ quæ Baptista Mantuanus in *Eclog. ante annum 1500* canebat.

*Bembe genus nostrum, generisque exordia*  
[dicam.]

*Venimus Assyriis (ut candidus inquit) ab*  
[oris.]

*Et pater Helias nobis, qui sustulit armis*  
*Pastorum genus omnes matum, qui traxit*

[Olympo]  
*Flammigeros ignes, qui ascendit in æthera*  
[curru.]

*Pastores alii, quotquot rura vagantur*  
*Omnia, sunt rivi nostris de fontibus orti.*

*Nos dedimus leges, pascendi ostendemus*  
[artem:]

*Nos radix, alii rami: sed nos quoque rami*  
*A vetere radice Patrum, etc.*

Recolantur etiam quæ profert Jodocus Clichtoveus relatus num. 113. Petrus Bertius relatus num. 134. Et Chassaneus referendus num. 154.

153. Arguitur quinto: nam ante Aymericum Patriarcham Antiochenum (de quo supra a numero 141) eremitæ montis Carmeli non emittebant obedientiæ votum: Sed absque illo non consistit status vere religiosus: ergo dato, quod iste fuerit in antiqua lege, non potuit, ut intendimus, per Carmelitas ad hæc usque tempora continuari, sed aliquo saltem tempore intermissus est. Cætera constant; et major probatur ex D. Cyrillo Constantinopolitano in *lib. de processu et regulis hujus Ordinis, cap. 4*, ubi affirmat, quod prædictus Aymericus Carmelitas per obedientiæ vinculum colligavit, quo opus non esset, si ipsi prius obedientiæ votum nuncupassent: non igitur emittebant tale votum.

Respondetur negando majorem, ad cujus probationem dicendum est. D. Cyrillum non loqui de antiquis, et propriis montis Carmeli eremitis, qui tempore Aymerici, et ante sequebantur Institutum Elianum; sed

de quibusdam advenis, qui occasione recuperationis terræ sanctæ eo advenerant, volebant Carmelitis adjungi, ac montis devotione frui; renuebant tamen se ad hujusmodi vitam obedientiæ vinculo obstringi. unde alios eremitas turbabant, et molesti erant senioribus. Illos itaque obligavit Patriarcha, ut si vellent Carmelitarum titulo insigniri, et de sancta illorum conversatione participare, obedientiam promitterent montis Superiori, quem ipse deinceps voluit Latinorum more *Priorem* Generalem vocari. Unde minime sequitur, quod cæteri votum obedientiæ non fuerint soliti facere, sed magis infertur contrarium, ut evidentius constabit referendo textum D. Cyrilli: « Intelligens autem (Aymericus) quosdam eorum, qui ab Occidente venerant, spretis seniorum montis non recte ambulare ad veritatem religiosæ vitæ eremiticæ in prædicto libro Joannis descriptæ, et perpendens hoc ideo maxime contingere, quia Græcas litteras ignorantes nesciebant codicem illum legere, fecit illum de Græco in Latinum transferri. Et ut illorum improborum coerceretur audacia, tutaque inter eos esset rectorum Eremitarum illius montis innocentia, ipsos omnes per obedientiæ vinculum colligavit. Statuit enim, quod ex ipsis unus, qui diceretur Prior, deinceps eis ita præset, ut quilibet aliorum obedientiam ei devoveret, sub cura cujus, et regimine omnes viverent, etc. » Ex quibus liquido constat nostræ responsionis veritas. Tum quia D. Cyrillus expresse tradit, improbos illos non recte ambulantes, quibus opus fuit obedientiæ frenum imponere, fuisse advenas ex partibus Occidentalibus. Tum quia aperte dicit, præter relatos fuisse in illo monte sancto seniores, quorum conservandæ innocentiae studuit Aymericus consulere coercendo eremitas peregrinos, et obligando ipsos ad uniformem cum Sanctis, et antiquis senioribus vitæ modum, et tenorem. Tum denique, quia Cyrillus asserit hujus montis eremitas solitos esse gubernari juxta formam religiosam traditam in libro Joannis Patriarchæ Hierosolymitani 44, propterea que curasse prædictum librum de Græco in Latinum converti, ut advenæ Latini ipsum probe intelligerent, et ipsius normæ se sicut seniores incolæ proprii illius montis adaptarent. Porro in prædicto Joannis libro expresse ponitur

Hapt. Mant.

Quintum argumētum.

D. Cyr. Const.

Responsio.

ponitur obedientiæ votum in Carmelitis, ut constat *ex cap. 7.* et expressius *ex cap. 39.* ubi agit Author de Carmelitarum habitu, et inquit : « Per hoc autem, quod hæc vestis (constans videlicet scapulari, et caputio), « capite, et scapulis ea onustis, et opertis « jugiter a Monacho portatur, denotatur « Monachum debere semper jugum obe- « dientiæ super se humiliter ferre, et Su- « periori suo irrefragabiliter subjacere, « Apostolo Paulo ita prædicante : Obedite « præpositis vestris, et subjacete illis. » Aliam responsonem tradit Daniel a Virgine *in notis ad lib. D. Cyrilli, a n. 25.* sed eam omittimus ut non necessariam.

154. Arguitur sexto, quia si Ordo Carmelitarum fuisset ab Elia institutus, et ad hæc usque tempora continuatus, præcederet alios Ordines in Capella Pontificis, in publicis processionibus, et in narrativis Constitutionum Apostolicarum; quippe loci præcedentia debetur sacris Ordinibus juxta eorum antiquitatem : consequens est falsum, et contra praxim, et experientiam : ergo signum est, vel quod prædictus Ordo non fuerit ab Elia institutus, vel quod absque interruptione usque ad hæc tempora non perduraverit.

Respondetur negando sequelam, quam inserta probatio minime evincit, quia prædicta præcedentia non semper revocatur in majorem antiquitatem, sed vel in favores Principum, vel in humilitatem eas prærogativas respuentem, vel in peculiaria merita, vel denique in alias, et varias causas, ut recte observavit Joannes Nævius *in lib. de instit. Eremitar. D. Augustini, capite 12.* Ratio autem ob quam Carmelitæ non habeant præcedentiam maximæ suæ antiquitati correspondentem, est quia illorum Ordo initium, et speciale sedem habuit in Oriente, ibique permansit, et præcipue floruit quousque ingruentibus Sarraceno- rum persequutionibus venit apertus in Europam tanquam hospes, et peregrinus. Reperit autem tunc (et *tunc* dicimus, quia primis, et antiquis Ecclesiæ seculis non erat controversia inter Monachos circa istas præcedentias), alios Ordines in suis præcedentiis constitutos, cum quibus non oportuit novam in Europa plantam decertare, sed magis in pace radices figere. Præsertim cum Ordo esset eremiticus, quique raro illis temporibus civitates incolebat, sed deserta loca : unde parum, aut nihil curavit de meliori loco in Capella Papæ, et aliis

actibus publicis. Et quod tunc sincere accidit, factum est quasi jus commune ubilibet observandum; quamvis nec omnino ubilibet, cum in pluribus civitatibus non alius in præcedentiis ordo servetur, quam temporis foundationum, in quo non raro religiones aliæ Carmelitanam sequuntur. Porro rem ita, ut diximus, se habere, et non semper attendi majorem Ordinis antiquitatem, vel ex eo liquet, quod Ordo Carmelitanus habet locum in Capella Papæ non solum post aliquos Ordines, qui forsitan possent de antiquitate contendere, sed post aliquos etiam, quibus certum est antiquiorum esse: nam Ordines D. Dominici, et D. Francisci non fuerunt ante Concilium generale Lateranense; Ordo autem Carmelitarum illud præcessit, ut liquido constat *ex-dictis a num. 140.* Non ergo in præcedentia attenditur sola antiquitas, nec ex negatione illius infertur istius negatio; sed possunt hæc aliter disponi ob causas supra relatas, ut recte vidit Chassaneus *in Cata- logo gloriæ mundi, part. 4, considerat. 70.* ubi de Carmelitis agens inquit : « Isti præ- « ferendi sunt et fratribus Prædicatoribus, « et S. Augustini, et Minoribus, cum primo « fuerint instituti, etc. In multis locis in « processionibus vidi eos præcedere, et « esse in loco digniori : in aliis vero vidi « et Fratres Prædicatores, et Minores præ- « cedere, et esse in digniori loco. Unde « tanta discordia, et diversitas videtur esse « ex consuetudine loci, etc. »

155. Arguitur septimo : nam Ordo Carmelitarum appellatur Ordo B. Mariæ : ergo tempus, et existentiam B. Virginis non præcessit : ergo ex duratione, et permanentia prædicti Ordinis in Ecclesia non potest inferri, quod aliquis Ordo in veteri lege, atque adeo ante B. Virginem fuerit institutus, modoque in Ecclesia persistat. Antecedens est certum, ut constat ex bullis Apostolicis : et secunda consequentia recte infertur ex prima. Quæ facile ostenditur; nam denominatio Ordinum attenditur penes eorum institutionem; atque ideo quod hic Ordo dicatur B. Virginis, non potuit aliunde provenire, nisi ex eo, quod initium, sive institutionem habuerit ex speciali aliquo sacræ Virginis favore, seu patrocinio, ut liquet exemplo in sacra religione B. Mariæ de Mercede : ad id autem opus est, quod existentia ipsius Virginis talem Ordinem præcesserit, ut ex se constare videtur.

Joan. Her.

Dan. a Virg.

Sextum argumentum.

Satisfactio.

Chassan.

Septimam argumentum.

Respondetur concedendo antecedens, et negando primam consequentiam, quia optime fieri valet, quod Ordo secundum substantiam antiquior nomenclaturam sortiatur ab aliquo, quod secundum durationem posterius est, ut patet in sacro Ordine Cisterciensi, qui D. Bernardum tempore præcessit; et tamen Ordo D. Bernardi communiter appellatur, ob insignem splendorem, qui ex tam illustri filio (merito deinceps patrono, et patre), ipsi accessit. Idque proportionabiliter accidit in re præsentis; nam Ordo ille Elianus, Essenus, et Propheticus in veteri lege institutus nativitateque B. Virginis tempore præcedens, tot ab ipsa beneficia accepit, ut merito illam sibi singularissimam Patronam asciverit, et de filiatione gloriatur, ut omissis nunc aliis testimoniis, liquet tum ex verbis Sixti IV relatis *num.* 142, tum ex Officio (cujus particulam dedimus *num.* 127, *in fine*) Commemorationis B. Virginis Mariæ de monte Carmelo, concesso huic Ordini, et omnibus Provinciis Catholico Regi subjectis. Hic latissimus et floridissimus sese offerebat campus, ut prædicta beneficia recensere-  
mus, simulque correlativam Carmelitarum

in Matrem dilectissimam devotionem. Sed a perijucundo hoc studio violenter abstrahimur, ne ab instituto hujus disputationis, quæ solam religiosi status antiquitatem considerat, divertere videamur. Consulat tamen Lector Lezanam in *Maria Patrona*, Paulum ab omnibus Sanctis in *Thesaurò Partheno Carmelitano*, aliosque Ordinis Scriptores, et Theophilum Raynaudum sacræ Societatis, in eleganti opere de *Scapulari Parthenico*. Et modo recolat hunc Ordinem sic temporaliter præcessisse B. Virginis existentiam, ut ipsam nihilominus tanquam singularissimam suæ perfectionis id eam a primis delineamentis habuerit in nubecula illa notitiæ Eliæ Fundatoris proposita, ut diximus *num.* 41. Et hæc sufficiant pro hoc Tracatu, et toto Opere. Quæ cedant in laudem Omnipotentis Dei, Beatissimæ Virginis Mariæ de monte Carmeli, Sanctissimi Patriarchæ Eliæ, Seraphicæ Matris Theresiæ, et Angelici Doctoris, ac Præceptoris nostri D. Thomæ. Si quid autem doctrinæ Sanctæ Romanæ Ecclesiæ in nostris Operibus reperiat contrarium, aut Angelico Doctori adversum, libentissime iterum revocamus.

Lezana.  
Paul. ab  
omnibus  
Sanctis.  
Theop.  
Ran.

## LAUS DEO

# INDEX RERUM ET VERBORUM

QUÆ IN TOMO XII CURSUS SALMANTICENSIS THEOLOGICI CONTINENTUR

*In quo prior numerus paginam, postremus vero marginales numeros designant.*

## A.

ACTUS. Unus actus nequit esse a duplici principio immediato *quo* naturali, et supernaturali, p. 117, n. 8.

Actus vitalis nequit esse a principio extrinseco, p. 119, n. 11.

Nec actus voluntarius, p. 119, n. 14.

Actus charitatis secundum providentiam ordinariam nequit fieri per solum auxilium actuale, p. 127, n. 22.

Actus disponentes ad infusionem gratiæ justificantis procedunt ab ipsa, p. 130, n. 27.

Actus charitatis dependet essentialiter a gratia, p. 141, n. 46.

Actus meritorii disponunt physice ad augmentum charitatis, p. 162, n. 20.

Soli actus intensiores disponunt physice ultimo ad charitatis augmentum, p. 164, n. 25.

Actus charitatis remissi non sunt peccatum, p. 172, n. 38.

Qualiter mereantur charitatis augmentum, p. 174, n. 40, et seqq.

AMICITIA. Amicitia diffinitio, p. 5, n. 1.

Amicitia divisio, *ibid.* n. 2.

Possibilis est vera amicitia supernaturalis inter Deum, et homines, p. 6, n. 5.

An ad amicitiam requiratur æqualitas inter amicos, p. 12, n. 12.

De facto datur vera amicitia inter Deum, et homines, p. 16, n. 17.

Hujusmodi amicitia est charitas, *ibid.* n. 18.

An inter personas divinas detur vera amicitia, p. 22, n. 23.

Intra ordinem naturæ non est possibilis vera amicitia creaturæ ad Deum, p. 35, n. 47.

Quæ communicatio requiratur ad amicitiam, p. 38, n. 51.

Inter Angelum, et hominem non datur amicitia naturalis, bene autem inter ipsos Angelos, p. 36, n. 48; et p. 38, n. 52.

Amici qualiter habeant idem velle, p. 70, n. 44.

An possit esse amicitia amantis ad seipsum, p. 74, n. 53.

Nulla præter charitatem est supernaturalis proximi amicitia, p. 75, n. 55.

An eadem possit esse amicitia excellentiæ, et æqualitatis, p. 77, et seq. n. 59.

An liceat mortem subire pro amico, p. 62, n. 29.

An possit honeste præferri parentibus, et filiis, p. 67, n. 39.

Amicitia naturalis non est virtus, p. 289, n. 4.

AMOR. Duplex amor, affectivus, et effectivus, p. 11, n. 11, et p. 14, n. 15.

Maximus Dei amor erga creaturas, p. 19, n. 19.

An omnis amor charitatis sit essentialiter actualis amicitia cum Deo, p. 30, n. 39.

Possibilis est amor naturalis Dei super omnia, p. 33, n. 45.

Amor potest dici major objective, appetitively, et intensive, p. 94, n. 7.

Unde habeat ordinem in attingendo objecta, p. 95, n. 9.

Ad amorem Dei finis naturalis super omnia non datur, nec est possibilis virtus aliqua, p. 288, n. 3.

APOSTOLI. Apostoli fuerant religiosi, v. 481, n. 55.

Qualiter dicantur primi religiosi comparative ad religiosos veteris legis, p. 498, n. 76.

Insignis Apostolorum perfectio, p. 223, n. 127.

Quam pauperes fuerint, p. 227, n. 132.

Non utebantur calceis, *ibid.*, n. 133.

Vilia eorum vestimenta, *ibid.*

Apostolorum alimenta, p. 228, n. 134.

Aliæ incommoditates, p. 229, n. 135.

Sancte prædicans imitatur Apostolos, p. 230, n. 136.

Apostoli docuerant studium contemplationis, et fugere secularia negotia, p. 231, 138.

### B.

BEATITUDO. ET BEATUS. Duplex huius vitæ beatitudo, p. 298, n. 22.

BONUM. Bonitatis divinæ multiplex acceptio, p. 49, n. 8.

Differentia inter ens simpliciter, et bonum simpliciter, p. 51, n. 12.

Summa bonitas quid formaliter importet, p. 52, n. 14.

Quid requiratur ut aliquid sit summum bonum per essentiam, p. 54, n. 17.

Quæ bonitas divina sit motiva amoris beneficii, *ibid.*, n. 18.

Summum bonum positive, et negative, p. 62, n. 30.

Differentia inter bonitatem, et excellentiam, p. 88, n. 79.

### C.

CAUSA. Qualiter causæ ejusdem speciei possint habere diversos effectus, p. 356, n. 49.

Causæ adinvicem sunt causæ, et possunt mutuo in diversis generibus se præcedere. Late explicatur, p. 109, n. 36.

CHARITAS. Charitas etymologia, et variæ acceptiones, n. 1, in præmio.

Est vere amicitia inter creaturas, et Deum p. 17, n. 18.

Charitatis effectus, p. 19, n. 19.

Charitas potest secundario elicere amorem concupiscentiæ, p. 22, n. 26.

Esse amicitiam convenit charitati essentialiter, p. 25, n. 30.

Charitas supponit essentialiter gratiam sanctificantem, p. 26, n. 31.

Est complete, et adequate amicitia cum Deo, p. 28, n. 36, et p. 31, n. 42.

Objectum *quod* primum, et adæquate charitatis est Deus, p. 46, n. 1.

Objectum secundarium charitatis complectitur omne ens creatum, *ibid.*, n. 3.

Ratio *sub qua* charitatis est bonitas divina, p. 49, n. 8.

Quæ bonitas divina sit ratio *sub qua* charitatis, p. 52, et seq. n. 14, et seqq.

An relationes divinæ pertineant ad rationem *sub qua* charitatis, p. 58, n. 22.

Differentia inter motiva propria charitatis, et luminis gloriæ, p. 59, n. 24.

Charitas habet rationem amicitiae respectu proximi existentis in gratia, p. 66, n. 36.

Est etiam amicitia respectu proximi existentis in peccato mortali, p. 68, n. 41.

An etiam respectu Christi, p. 71, n. 48.

Sola charitas est supernaturalis proximi amicitia, p. 75, n. 55.

Diligere justos ob perfectionem intrinsicam quam in se habent, est actus elicitus a charitate, p. 78, n. 60.

Eadem charitas sub conceptu amicitiae fertur in Deum, et proximum ut justum, p. 80, n. 63.

Quare eadem charitas sufficiat ad diligendum Deum, et justos; et eadem religio non sufficiat ad eos colendos, p. 87, n. 76.

Charitas servat ordinem in attingendo sua objecta, p. 91, n. 1.

Ordo charitatis magis attenditur penes affectum, quam secundum affectum, p. 93, n. 6.

Et magis penes affectum appetitivum, quam secundum intensivum, p. 94, et seq. n. 7.

Ordo charitatis cadit sub præcepto, p. 94, n. 8.

Attenditur penes conjunctionem objectorum ad Deum, et ipsum diligentem, p. 95, n. 9.

Expenditur ordo, quo charitas se habet ad diversa objecta, p. 96, n. 11, cum seqq.

An per charitatem possimus intensius diligere alia, quam Deum, p. 97, n. 15, et p. 99, n. 18.

Homo secundum naturam spiritualem debet se diligere magis, quam proximum, p. 100, n. 20.

Secus si comparetur anima proximi cum proprio corpore, p. 100, et seq. in fine.

Plus ex charitate amamus corpus proprium, quam alienum, p. 105, n. 29.

Secundum ordinem charitatis plus debemus amare personas sanguine, aut alia ratione conjunctas, quam extraneas, p. 109, n. 36.

Quid si extraneus sit sanctior, p. 109, n. 37.

Quid si amicissimus, p. 110, n. 38.

Quis ordo servandus inter personas sanguine conjunctas, p. 111, n. 40.

Principium immediatum quo actus charitatis non est de facto Spiritus sanctus, sed virtus creata, p. 112, n. 1.

Oppositum implicat contradictionem, p. 114, n. 3.

Actus charitatis secundum ordinariam providentiam nequit fieri per solum auxilium actuale, p. 127, n. 22.

Et ita de facto semper sit per habitum charitatis p. 130, n. 27,

Prædictus actus dependet essentialiter a gratia sanctificante sicut a principio effectivo, p. 141, n. 46.

Est essentialiter meritorius vitæ æternæ, p. 46, n. 16, et p. 122, n. 56.

Charitas secundum se sumpta est capax intensionis syncategorematicæ infinitæ, p. 152, n. 1.

Charitas vitæ semper potest augeri absque termino, p. 154, n. 4.

Quid dicendum de charitate patriæ, p. 155, n. 7.

An actus nostri efficiant physice charitatis augmentum, p. 160, n. 16.

Charitas augetur dispositive physice per nostros actus, p. 162, n. 20.

Qui actus disponent physice ultimo ad charitatis augmentum, p. 164, n. 25.

Non augetur gratia, quin augeatur charitas, et e converso, p. 170, n. 33.

Actus charitatis remissi merentur de condigno charitatis augmentum, p. 171, n. 36, et p. 181, num. 53.

Qualiter hoc meritum exponendum sit, p. 173, et seq. 40.

Unde actus physice remissi augeantur moraliter, p. 177, n. 45.

Quando conferatur charitatis augmentum, quod actibus ejus remissis correspondet, pag. 248, n. 185.

Non confertur in hac vita, p. 254, n. 195.

Datur per se loquendo in primo glorificationis momento, p. 259, n. 204.

Confertur non semel in Purgatorio, p. 260, n. 207.

An, et qualiter actus aliarum virtutum disponent ad charitatis augmentum, p. 270, n. 223.

Charitas non diminuitur, nec remittitur per peccata venialia, p. 275, n. 1.

Qualiter diminuat quoad fervorem, p. 282, n. 15.

Charitas est virtus quoad essentiam, p. 287, n. 1.

Non datur virtus naturalis charitatis ad diligendum Deum naturalem finem, p. 288, n. 3.

Charitas semper habet statum virtutis, p. 289, n. 5.

Charitas vitæ, et charitas patriæ sunt idem habitus, p. 291, n. 8.

Charitas est perfectior fide in esse virtutis, pag. 296, n. 17.

Est etiam perfectior fide simpliciter, et in esse entis, p. 299, n. 23.

Est perfectior omnibus virtutibus status vitæ, sed minus perfecta, quam lumen gloriæ, p. 309, n. 41.

Charitas est forma aliarum virtutum pag. 310, n. 42.

Et qua ratione, p. 311, n. 44.

Hæc formatio ponit aliquid intrinsecum in virtutibus, et earum actibus, p. 313, num. 48.

An præcedat actuale exercitium charitatis, p. 315, n. 53.

Charitas unius viatoris potest esse æqualis charitati alterius comprehensoris, pag. 323, n. 66.

Secus si fiat comparatio ad idem subjectum, p. 324, n. 69.

Christus Dominus est author originalis status religiosi, p. 337, n. 17.

Christus Dominus fuit author, et causa omnis perfectionis repertæ in justis veteris legis, p. 444, n. 15 et seq.

Qualiter fuerit causa, et auctor status religiosi in lege veteri, p. 497, n. 75.

Christi gratia an potuerit augeri, pagin. 157, n. 10.

Christi vita exemplar perfecti concionatoris, p. 223, n. 127.

Christus fuit pauperrimus, p. 224, n. 128.

Ejus vita plena fuit incommoditatibus, et asperitatibus corporalibus, ibid. et sequent. num. 129.

Christus docuit studium contemplationis, et parvipendere regum, et divitum palatia, p. 230, et seq. n. 137.

Qualiter elegerit vitam communem, p. 238, n. 149.

Quæ dicantur in Christo opera condensationis, p. 241, n. 152.

CONCIONATOR. Concionatoris labor unde habeat perfectionem, p. 201, n. 86 et seq.

Vide *Perfectio*.

Vana aliquorum concionatorum gloria, p. 213, n. 109, et p. 220, n. 124.

Ut concionator fructuose prædicet, debet ducere vitam pœnitentem, p. 222, n. 126.

Et imitari vitam Christi Domini, et Apostolorum, ibid. et seq. n. 127.

Vacare contemplationi, et fugum palatia, p. 230, n. 137.

Qualiter se gerat cum aliis, p. 238, n. 149.

Oportet ut contemnat divitias, p. 240, n. 151.

CONSILIUM. Differentia inter consilia, et præcepta, p. 442, n. 11.

Aliqui justi ante statum legis evangelicæ observarunt aliqua consilia, p. 443, n. 12.

DEUS. Dei actus nequeunt habere pro objecto motivo aliquid creatum, p. 7, n. 6.

Dei essentia considerata physice, et metaphysice, p. 60, n. 26.

Per quid constituatur Deus amabilis super omnia, et objectum charitatis, p. 63, n. 30 et p. 97, n. 15.

Deus nequit creaturæ uniri per modum virtutis activæ, p. 118, n. 10.

Quare primus voluntatis actus reducat in Deum sicut in specialem auctorem, p. 121, n. 14.

Deus potest uniri intellectui per modum verbi, secus voluntati per modum ponderis, p. 125, n. 20.

## E.

ECCLESIA. Qualis approbatio Ecclesiæ requiratur ad statum religiosum, p. 341, n. 24.

Ecclesia statuit solemnitate votorum, p. 359, n. 54 et p. 262, n. 59.

Multiplex Ecclesiæ acceptio, p. 435, n. 1.

Quid sit, p. 435, n. 2.

Semper fuit, et est una, et eadem substantialiter, p. 436, n. 3.

Quos status habuerit, p. 436, n. 4.

Qualiter se habuerit in veteri, et novo Testamento, p. 441, n. 10.

ELIAS. Elias est virgo, p. 448, n. 19.

Elias fecit in veteri lege votum castitatis, p. 451, n. 23.

Fuit eunuchus spiritualis, p. 453, n. 25.

Imitatus fuit exemplar B. Virginis Mariæ, p. 467, n. 41.

Coluit voluntariam paupertatem, p. 467, n. 42.

Erat suo tempore princeps, et caput omnium prophetarum, p. 479 et seq. n. 53.

An regulam vitæ religiosæ scripserit, vel tradiderit, p. 500, n. 78.

Elias fuit vere religiosus, cum fuerit monachorum exemplar, p. 508 et seq. n. 86.

Patres illum vocant ducem, et principem monachorum, p. 510, n. 88.

Fuit monachus, sicut B. Joannes Baptista, p. 514, n. 91.

Insignis Eliæ obedientia, p. 520, n. 98.

Instituisse verum monachatum in lege veteri cum tribus votis simplicibus substantialibus, est evidenter probabile, p. 526, n. 104, cum seq.

Et probabilius, quam oppositum, p. 539, n. 121.

Elias transtulit in propria persona statum religiosum a lege scripta ad legem gratiæ, p. 541, n. 122.

Eliam instituisse in veteri Testamento Religionem Carmelitanam, quæ eadem substantialiter permanens continuatur, et perseverat in Ecclesia, probatur ex bullis Pontificum, p. 543, n. 125.

Ex officiis ab Ecclesia approbatis, p. 544, n. 126.

Ex revelationibus probatissimis, p. 545, n. 127.

Ex perpetua Ordinis Carmelitani traditione, p. 547, n. 130.

Ex testimoniis gravium Auctorum externorum, p. 548, n. 132.

Ex falsarum opinionem confutatione, p. 554 et seq. n. 139.

Elias specialiter habitavit in Carmelo, p. 569, n. 150.

ELISÆUS. Elisæus observavit castitatem ex voto, p. 458, n. 31.

Elegit voluntariam paupertatem, p. 468, n. 42.

Ex voto, p. 469, n. 44.

Fecit votum obediendi Eliæ, p. 481, n. 55.

Se tradidit ad Dei cultum, p. 490, n. 66.  
 EPISCOPUS. Status Episcoporum est status perfectionis, p. 328, n. 4.

Et perfectior statu religiosorum, p. 329, n. 6.

ESSENI. Esseni tempore legis scriptæ observabant castitatem ex voto, p. 456, n. 29.

Amplexati sunt voluntariam paupertatem, p. 468, n. 42.

Et ex voto, p. 473, n. 47.

Emittebant obedientiæ votum, p. 484, n. 60.

Esseni habuerunt sanam fidem, et sanctos mores, p. 484, n. 61.

Esseni Alexandrini fuerunt vere religiosi, ortumque ducebant ab antiquis Prophetis, p. 507, n. 85.

B. Joannes Baptista vixit inter Essenos, p. 517, n. 91.

Essenorum aliqui ducebant uxores, p. 523, n. 100.

Esseni statum religiosum in lege veteri inchoatum continuarunt in lege gratiæ, p. 541, n. 123.

## F.

FINIS. An finis possit influere in bonum volitum non influendo in voluntatem, p. 15, n. 16.

## G.

GRATIA. Qui existit in gratia nequit non diligi a Deo, p. 27, n. 34.

Qualiter concurrat ad constituenda amicitiam cum Deo, p. 28, n. 36.

Actus ultimo disponentes ad gratiam justificantem procedunt ab ipsa, p. 104, n. 27.

Nequit homo certo cognoscere, quod habeat gratiam, p. 111, n. 40.

Qualiter gratia sit forma charitatis, et aliarum virtutum, p. 111, n. 41.

Gratia an possit augeri infinite, p. 118, n. 10.

Qui actus disponent ultimo ad gratiæ infusionem, et augmentum, p. 270, n. 223.

## H.

HABITUS. Ad quæ objecta possit unicus habitus se extendere, p. 88, n. 79.

Habitus tam naturales, quam superna-

tureales augentur secundum latitudinem actus ad eos disponentis, p. 251, n. 190.

HUMILITAS. Humilitas gignit pacem, p. 93, n. 5.

## I.

JEJUNIUM. Jejunii, et pœnitentiæ laudes, p. 233, n. 143, cum seq.

Cur Ecclesia obliget fideles ad aliqua determinata jejunia, p. 246 et seq.

IMPERIUM. An imperium potentiæ moventis imprimat aliquid potentiæ motæ, p. 320, n. 63.

INTENSIO. Intensio charitatis fit dependenter a nostris actibus, sicut a dispositione physica, p. 162, n. 20.

Distinguenda est duplex intensio in actibus charitatis, alia physica, et alia moralis, p. 174, n. 41.

S. JOANNES BAPTISTA. B. Joannes Baptista sequutus est institutum Essenorum, p. 457, n. 30.

Vide *Esseni*.

Fuit vere religiosus durante veteri lege, p. 502, n. 80.

Fuit simillimus Eliæ in modo, et statu vitæ, p. 514, n. 90.

Sequutus, et imitatus fuit institutum Eliæ, p. 516, n. 93.

Vixit inter Essenos Eliæ discipulos, p. 517, n. 94.

Qualiter dicatur princeps monachorum, p. 519, n. 96.

## L.

LEX. In statu veteris legis fuerunt veri justii per gratiam ejusdem rationis cum nostra, p. 437, n. 5.

Lex Mosayca suo tempore fuit absolute bona, et utilis, p. 440, n. 7.

Durante prædicta lege fuerunt aliqua consilia, et vota, p. 443, n. 12.

Quare prædicta lex dicatur imperfecta, p. 444, n. 15.

In lege veteri non erat prohibitum observare castitatem, p. 446, n. 17.

Aliqui in veteri lege duxerunt vitam cœlibem, p. 448, n. 19.

Ad castitatem voto simplici se obligarunt, p. 450, n. 22.

Eunuchi spirituales in lege veteri, p. 452, n. 24.

Votum paupertatis in lege veteri, p. 469, n. 43.

Iusti in lege veteri expectabant bona aeterna, p. 475, n. 49.

In lege veteri fuit simplex obedientiæ votum, p. 479, n. 54.

In lege veteri fiebat aliqua personarum traditio, et consecratio ad cultum Dei, p. 488, n. 64.

In lege veteri potuit esse status substantialiter religiosus, p. 492, n. 68.

Aliqua fuerunt in lege veteri perfectiora statu religioso, p. 493, n. 70, et seq.

De facto fuit status substantialiter, et vere religiosus in lege veteri, p. 501, n. 79.

Renovatur, et perficitur in lege gratiæ, p. 513, n. 90.

Fuisse in veteri lege statum vere, et quoad essentiam religiosum, est opinio evidenter probabilis, p. 526, n. 104.

## M

MACULA. Differentia inter maculam peccati mortalis, et maculam venialis, p. 284, n. 18.

B. V. MARIA. An B. Virgo fuerit prima in tempore, quæ vovit virginitatem, p. 462, n. 35.

Est principium, et exemplar omnis virtutis, ibidem.

Primatus hic pertinet ad genus causæ exemplaris, p. 464, n. 38.

Movit suo exemplo justos veteris legis, p. 468, n. 42.

MATRIMONIUM. Tripliciter usurpatur p. 486, n. 62.

Matrimonium ratum non consummatum dissolvitur per professionem solemnem, p. 488, n. 63.

Non solo jure ecclesiastico, p. 491, n. 67.

Nec ex jure naturali, p. 493, n. 69.

Sed jure divino, p. 493, n. 70.

Professio solemnis jure naturali divino dirimit sequens matrimonium, p. 499, n. 77.

Secus ordo sacer, p. 500, n. 78.

Matrimonium ratum non consummatum nequit dissolvi per dispensationem Pontificis, p. 527, n. 106.

MERITUM. Actus charitatis est essentialiter meritorius, p. 141, n. 46.

Implicat actum esse condignum vitæ æternæ, nisi procedat a gratia habituali, sicut a principio effectivo, p. 143, n. 51.

An actus charitatis remissi mereantur ejus augmentum, p. 175, n. 41.

Ad agendum valorem operis meritorii plus confert continuatio, quam repetitio, p. 177, n. 45.

## N

NAZARÆI. An Nazaræi observaverint castitatem ex voto, p. 469, n. 32.

Eorum traditio, et consecratio ad cultum Dei, p. 489 et seq. 65.

NECESSARIUM. Triplex necessitas, et libertas, p. 191, n. 69.

## O

OBJECTUM. Objectum charitatis est perfectius in esse objecti, quam objectum fidei, p. 302, n. 28.

OPINIO. Duplex probabilitas opinionis, alia ab intrinseco, et alia ab extrinseco, p. 525, n. 103.

Opinio docens fuisse in lege veteri statum vere, et quoad essentiam religiosum, est evidenter probabilis, p. 526, n. 104.

Et probabilior, quam opposita p. 539, n. 121.

## P

PECCATUM. An peccata venialia diminuant charitatem, p. 275, n. 1.

In quo consistat macula, quam inducunt, p. 284, et seq. n. 18.

PERFECTIO. In quo consistat, p. 327, n. 2.

Tria consilia specialiter requiruntur ad perfectionem, p. 328, n. 5.

Magis placet Deo, ipsumque glorificat unus justus perfectus, quam plures tepidi, et imperfecti, p. 195, n. 76.

Conversio unius peccatoris ad insignem perfectionem magis placet Deo, illumque glorificat, quam conversiones plurium peccatorum ad justitiam tepidam, et imperfectam, p. 197, et seq. n. 80.

Concionator, vel pater spiritualis, qui unum peccatorem convertit ad insignem perfectionem, magis Deo placet, eumque glorificat, quam alius, qui plures convertit relinquendo illos tepidos, et imperfectos in justitia, p. 200, n. 85.

Magis glorificat Deum, qui justum tepidum ad perfectionem insignem trahit,

quam qui plures peccatores convertit ad justitiam imperfectam, p. 205, n. 93.

Perfectio vitæ Christianæ in quo consistat, p. 217, n. 117.

Ad eam plurimum conferunt mortificationes, et asperitates corporales, p. 230, n. 136.

Et studium contemplationis, ibidem, et seq. n. 137.

Melius, et perfectius est, quod religiones observent jejunia, et alias mortificationes ex obligatione regulæ, aut voti, quam eadem præstare absque tali obligatione, ibid. et seqq.

Vide *Jejunium*.

PONTIFEX. Pontifex nequit generaliter statuere, quod matrimonium ratum in hoc, aut illo eventu dissolvatur, p. 268, n. 68.

An possit circa hoc in aliquo casu dispensare, ibid.

Non valet Pontifex dispensare, ut solemniter professus contrahat matrimonium, p. 387, n. 91.

Potest tamen ad id dispensare cum sacerdote non professio, p. 397, n. 104.

Nequit Pontifex dispensare, ut matrimonium ratum non consummatum dissolvatur, p. 398, n. 106.

Nunquam Pontifex dispensavit cum solemniter professio, ut contraheret matrimonium: et historiæ oppositum affirmantes refelluntur, p. 400, n. 109.

Nequit cum solemniter professio dispensare in voto paupertatis, nec in voto obedientiæ, p. 406, n. 116.

PROFESSIO: Professio simplex, et solemniter qualiter differant, p. 347, n. 35.

Solemniter professus peccans contra castitatem an debeat suum statum manifestare in confessione, p. 353, n. 44, cum seqq. et p. 357, n. 50.

Professio solemniter dissolvit matrimonium ratum, non consummatum, p. 365, n. 63.

Secus matrimonium consummatum, p. 365, n. 65.

Quo jure dissolvat matrimonium ratum, p. 367, n. 67.

Professio solemniter dirimit sequens matrimonium, et quo jure, p. 374, n. 76.

Nequit semel facta rescindi dispensatione Pontificis, p. 387, n. 91.

Est vinculum non minus firmum, et perfectum, quam matrimonium consummatum, p. 399, n. 108.

PROPHETÆ. Filii Prophetarum qui dicerentur, p. 455, n. 28.

Colebant castitatem ex voto, p. 456, n. 29.

Et voluntariam paupertatem, p. 471, n. 45.

Vivebant in communitate sub unius regimine, p. 479, et seq. n. 53.

Cui promittebant obedientiam, p. 479, n. 54.

Consecrarunt se Dei cultui, p. 490, n. 66.

Aliqui Prophetarum filii ducebant uxores, secus alii, p. 522, n. 99.

PROXIMUS. Quæ personæ significantur nomine proximi, p. 65, n. 35.

Qualiter proximus terminet amorem charitatis, p. 66, n. 36, et seq.

Vide *Charitas*.

Proximus in quantum justus potest dupliciter amari, p. 78, n. 60.

Quis ordo charitatis in eo diligendo servandus, p. 100, n. 20.

Qualiter proximo in necessitatibus spiritalibus subvenire teneamur, p. 104, n. 27.

## R.

RATIO. Duplex ratio *sub qua* in habitibus distinguenda, p. 81, n. 65.

RECHABITÆ. Voluntaria Rechabitarum paupertas, p. 473, et seq. n. 47.

Fecerunt obedientiæ votum, p. 482, n. 57.

Rechabitæ aliqui non ducebant uxores, p. 530, n. 110.

REGULA. Regula religionis quid sit, p. 340, n. 23.

An requiratur ad statum religiosum, p. 344, n. 30.

RELIGIO. Ut quis fiat religiosus requiruntur tria vota, castitatis, paupertatis, et obedientiæ, p. 329, n. 6.

Sufficiunt vota simplicia, p. 330, n. 8, et p. 360, n. 56.

An requiratur traditio, qua homo se donet Deo, p. 331, n. 9.

An Equites militares sint vere religiosi, p. 333, n. 13,

Status religiosus est ex institutione divina, p. 337, n. 17.

An ad talem statum secundum essentialiam consideratum requiratur jurisdictio Ecclesiastica, p. 339, n. 21, et p. 342, n. 26.

Qualis approbatio Ecclesiæ requiratur ad talem statum, p. 341, n. 24.

An sit necessaria potestas clavium, p. 342, n. 26.

Antiquarum religionum modus, ibid. n. 27.

An regula requiratur ad statum religionum, p. 345, n. 30.

Et vivere in communitate, p. 345, n. 31.

Quid circa hæc decreverit Ecclesia, ibid. n. 32.

Qualiter differant vota simplicia, et solemnna religionis, p. 347, n. 35.

Quomodo distinguantur solemniter professi, et religiosi per tria vota simplicia, p. 261, n. 56.

Religiosi post professionem solemnem contrahentes matrimonium excommunicantur, p. 360, n. 76.

Religiosus professus nequit ex dispensatione Papæ contrahere matrimonium, p. 387, n. 91.

Religiosus professus factus Episcopus non liberatur a voto paupertatis, nec habet dominium Ecclesiasticorum proventuum, p. 406, n. 116.

Religio alia contemplativa, alia activa, alia mixta, p. 419, n. 19.

Unde proveniat multiplex diversitas religionum, ibid. et seq.

Varietas hæc est Ecclesiæ utilissima, ibid. et seq. n. 20.

Inter quas religiones datur distinctio essentialis, p. 421, n. 21.

Qualis sit hæc diversitas, p. 305, n. 23.

Religio pure contemplativa est simpliciter perfectior, quam religio pure activa, ibid. et seq. n. 24.

Religio mixta est simpliciter perfectior religione pure contemplativa, et religione pure activa, p. 425, n. 28.

Quæ conditiones requirantur, ut religio dicatur profiteri vitam mixtam, ibid. et seq. n. 29.

An religio pure eremitica sit perfectior religione cenobitica, p. 430, n. 36.

Status vere, et substantialiter religiosus fuit in lege veteri, p. 501, n. 79.

Et talis assertio est evidenter probabilis, p. 526, n. 104.

Auctores id affirmantes, ibid. et p. 382, n. 115.

Religiosi audiendi sunt tanquam testes legitimi in causis pertinentibus ad suam communitatem, ibid. p. 535, n. 113.

Religio Carmelitarum inchoata cum tribus votis substantialibus in veteri lege, perseverat eadem numero in præsentis statu legis gratiæ, p. 542, n. 524.

Falsæ opiniones circa ejus initium, p. 555 et seq. n. 139.

Præcessit Honorium IV, ibid.

Antiquior est Innocentio III, et Concilio Lateranensi sub eo celebrato, p. 556, n. 140.

Fuit instituta ante Alexandrum III et Aymericum ipsius Legatum, p. 557, n. 141.

Antiquitas hujus religionis in Hispania tempore Apostolorum, n. 559, n. 142.

Præcessit tempora Leonis III, p. 561 et seq. n. 143.

Quod fuerit antiquior Joanne Hierosolymitano, probatur ex ipso Joanne, p. 562, n. 144.

Innumeri hujus religionis Sancti, Monachi, Martyres, et Prælati, p. 563, n. 145, et p. 571, n. 152.

Non cessavit hæc religio in persecutionibus contra Judæos, et Christianos, p. 564, n. 146, et p. 571, n. 151.

Est eadem specificè in veteri, et novo Testamento, p. 566, n. 147.

Natale hujus religionis solum est mons Carmelus, in quo specialiter habitavit Elias, p. 569, n. 150.

Quare hæc religio alias in actibus publicis non præcedat, p. 573, n. 154.

Quare religio ab Elia instituta dicatur Ordo B. Virginis Mariæ, p. 573, n. 155.

Ad religionum perfectionem plurimum conferunt jejunia, chorus, solitudo, et similia, p. 232, n. 140.

Quomodo possit ex hoc capite colligi excessus religionis in perfectione, ibid.

Religiosi habent vestimenta a communibus diversa, in signum pœnitentiæ, p. 244, n. 156.

Decet hæc vestimenta esse aspera, et humilia, ibid.

Et observare jejunia, aliasque mortificationes corporales ex vi regulæ, aut voti, p. 246 et seq. Vide *Jejunium*.

Religiones, quæ ita se gerunt, perfectiori modo se habent, *ibid.*

Inconvenientia, quæ ex opposito consequuntur, *ibid.* et seq.

REVELATIO. Revelationes probatissimæ de antiquitate religionis Carmelitanæ, p. 546, n. 127.

Vide *Elias*.

## S

SACRAMENTA. Sacramenta illa sunt perfectiora, quæ primam gratiam supponunt, et illam augent, et perficiunt, p. 211, n. 104.

SOLEMNITAS. Solemnitas votorum in quo consistat, p. 357, n. 52.

Aliud est solemnitas votorum, et aliud essentia votorum solemnium, p. 359, n. 54.

Qualiter solemnitas comparetur ad vota, p. 361, n. 58.

STATUS. Quid sit status, p. 326, n. 1.

Alius status vitæ communis, et alius status perfectionis, p. 327, n. 2.

Ad statum perfectionis pertinent consilia, et quomodo, *ibid.* n. 3.

In quo differant status Episcoporum, et religiosorum, *ibid.* n. 4.

Ad statum religiosum requiruntur tria vota, castitatis, paupertatis, et obedientiæ, p. 329, n. 6.

Sufficiunt vota simplicia, p. 330, n. 8.

Requiritur etiam traditio, qua homo se donet Deo, p. 331, n. 9.

Status religiosus est ex institutione divina, p. 337, n. 17.

Est de jure divino, et in quo sensu, p. 338, n. 20.

Status religiosus est valde perfectus, p. 409, n. 1.

Et Ecclesiæ utilissimus, *ibid.* n. 3.

Sed est minus perfectus, quam status Episcoporum, p. 412, n. 6.

Predictus status fuit de facto in tali lege, p. 501, n. 79.

Translatus est ab illa lege ad legem gratiæ, et modo perseverat in Ecclesia, p. 541, n. 122.

Status integritatis naturalis in quo consistat, p. 33, n. 44.

## T

TEMPLUM. Tepiditas quam periculosa in negotio salutis, p. 207, n. 96.

TRADITIO. Aliqua hominis traditio requiritur ad essentiam status religiosi, p. 331, n. 9.

Qualis requiratur ad solemnem, p. 254, n. 40 et p. 362, n. 59.